关于评选上海市中小学和中等职业学校
优秀班主任和“十佳”班主任的通知
各中小学、职校：
为进一步贯彻国家和上海市《中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》精神，具体落实教育部《关于进一步加强中小学班主任工作的意见》、《中小学班主任工作规定》和《上海市教育委员会关于进一步加强上海市中小学班主任队伍建设的若干意见》的要求，大力弘扬崇高师德，追求教育境界，构筑人才高地，促进班主任队伍专业发展，上海市教委、上海市中小学幼儿教师奖励基金会决定在2014年开展上海市优秀班主任和“十佳”班主任评选活动。现将评选工作具体要求通知如下：
一、评选范围和名额
1.评选范围
上海市中小学（含民办中小学）、中等职业学校、特殊学校、工读学校在岗的班主任教师。
2.评选名额
   上海市优秀班主任120名，从中遴选出“十佳”班主任。
二、评选标准和条件
（一）优秀班主任
    1.全面贯彻党和国家的教育方针，模范遵守《中小学教师职业道德规范》，有高尚的师德修养，立德树人，关爱学生，为人师表；有坚定的职业理想，爱岗敬业，乐于奉献，锐意创新；有先进的教育理念，坚持德育为先、育人为本，积极推进素质教育；有良好的专业素养，在学科教学和班主任工作中努力做好学生成长的“人生导师”，获得学生、家长和教师的认可。
    2.积极开展教科研活动，创造性地做好班主任工作，近5年来曾在区级或行业级以上（含区级或行业级）正式刊物上发表论文，或获得区级或行业级以上（含区级或行业级）科研成果奖。
    3.从事班主任工作5年以上（含5年），建班育人成绩突出，近5年来，本人或所带班集体曾获得区级或行业级以上（含区级或行业级）荣誉称号。
   （二）“十佳”班主任
    在符合上海市优秀班主任标准和条件的基础上，还必须具备以下标准和条件：
    1.具有崇高的师德、精湛的教育艺术、公认的育人实效、鲜明的班主任工作特色，有破解德育难题的典型经验，在区域内有一定的影响。
    2.遵循教育规律，求真务实，富有创新精神，有很强的科研能力，善于以科研促工作。近5年来，曾在市级以上（含市级）正式刊物上发表论文或获得市级以上（含市级）科研成果奖。
3.从事班主任工作10年以上（含10年），坚持以学生为本，不断促进专业发展，建班育人实效显著。近5年来，本人或所带班集体曾获得全国或市级荣誉称号。
4.充分发挥示范、引领作用，积极开展各种类型的培训工作。近5年来曾承担区级以上（含区级）班主任培养任务，带教成绩突出。
三、评选原则
1.评选工作必须按照坚持标准、严格把关、好中选优、宁缺不滥的原则，坚持公开、公平、公正，实施以重贡献、重能力、重实绩为主的组织推荐和群众互荐相结合的评优机制。
2.要创新评选方法，注重评选过程。可通过论坛、演讲、展示等形式把评选过程作为学习、弘扬先进的过程，以评促建，提高评选质量和效果。
四、评选程序
1.学校初评。各学校要根据评选标准和条件，认真做好校内评选工作，推荐优秀班主任参加区级评审。各中小学于3月14日（周五）之前将《上海市优秀班主任申报表》及建班育人特色经验总结（3000字以内）书面稿A4纸打印，一式两份，报送区教育局基础教育科。同时将电子稿通过OA平台发送到基础教育科。其中推荐作为市“十佳”班主任候选人的需同步报送事迹光盘（6-8分钟，能体现候选人建班育人特色的成功案例）。联系人：孙 红，联系电话：13917016147。
中等职业学校优秀班主任材料于3月16日前报送上海市中等职业学校德育研究会。材料报送要求如上。
2.区级复评。区教育局将组织专家组通过材料评审、笔试、面试答辩等环节，确定本区报送市里参加“十佳百优”班主任评选的候选人。候选人名单在报送局长室审议，并在普陀教育网上公示一周后，于3月底前将最终确认的候选人名单及相关材料报送市评选工作小组。
3.市级终评。市里将于4月底前组织专家对报送材料进行审读，并组织上海市“十佳”班主任候选人面试，确定市“十佳百优”班主任人选。评选结果经市评选工作小组审核后报市教委核准，同时在“上海教育网”、“心域网”公示一周。
4.表彰奖励。上海市将于5月中旬召开表彰大会，对上海市优秀班主任及“十佳”班主任进行表彰和奖励，并从中遴选选手参加2014年长三角班主任基本功大赛。
附件：《上海市优秀班主任申报表》
                                   普陀区教育局
                                  2014年2月28日
附件：
上海市优秀班主任申报表
	姓 名

	性 别

	民 族

	籍 贯

	政治面貌

	出生年月

	学 历

	任教学科

	专业职称

	任职时间

	从事教育工作
年 月

	班主任
教 龄

	邮 箱
地 址

	单 位

	单 位
地 址

	单位电话

	单 位
邮 编

	手 机

	家庭地址

	家 庭
电 话

	邮 编

	曾获何种荣誉称号科研成果发表何种论文

	主要工作经历

	主要事迹：（不超过3000字，可另附页）

	学校意见：
                             （公章）
                         年    月    日
	区县教育局（行业专管单位）意见：
                         （公章）
                      年     月    日

	中小学幼儿教师奖励基金会意见：
                                                                   （公章）
                                                                年     月    日